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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 473
от 30.07.2024г.                                                                                        р.п. Романовка

О внесении изменений в приложение 
к Решению Муниципального Собрания

Романовского муниципального района

Саратовской области от 22.11.2018 года № 139 

«Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития 

Романовского муниципального района

Саратовской области до 2030 года
В соответствии Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28 апреля 2015 года № 56-ЗСО «О стратегическом планировании в Саратовской области», Уставом Романовского муниципального района, Муниципальное Собрание Романовского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:
1. Внести изменение в приложение к решению Муниципального Собрания Романовского муниципального района Саратовской области от 22.11.2018 года № 139 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Романовского муниципального района Саратовской области до 2030 года»»:

- раздел 2.3.3 «Инвестиционная среда» приложения «Стратегия социально-экономического развития Романовского муниципального района Саратовской области до 2030 года» к решению изложить в новой редакции согласно приложению.
2.   Обнародовать настоящее Решение на официальном сайте администрации Романовского муниципального района.

3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель  

Муниципального Собрания                                                                       Н.В.Швецов

Приложение к Решению 

Муниципального Собрания

от 30.07.2024 г.  № 473
2.3.3Инвестиционная среда
За 2013– 2023 годы инвестиции в Романовском районе представлены в таблице:

Таблица 2.3.3.1
	Наименование показателя
	ед. изм.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016  г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	Объем инвестиций в основной капитал
	млн.

руб.
	9,4
	1,0
	5,3


	1,8
	7,5
	8,0
	77,4
	15,0
	20,6
	51,6
	14,1

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	руб.
	621
	67
	366
	369,9
	361,2
	186,7
	125,2
	116,3
	56,1
	86,4
	165,7


	Наименование показателя
	ед. изм.
	2024 г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	Объем инвестиций в основной капитал (прогнозно)
	млн.руб.
	15,9
	17,1
	18,1


	18,8


Основная часть (98%) вложений осуществляется предприятиями частной формы собственности. 

Стратегической целью Романовского муниципального района является создание условий для повышения уровня жизни населения. Романовский район должен стать благоустроенным, инвестиционным привлекательным, конкурентоспособным, с развитым сельскохозяйственным потенциалом. Создание новых  рабочих мест.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

-Формирование благоприятного инвестиционного климата

Основные мероприятия для реализации задачи:

В целях повышения инвестиционной привлекательности района необходимо:

- активизировать политику привлечения инвесторов путем повышения информационной открытости об инвестиционных возможностях района; создания и развития объектов, привлекательных для инвестиций; 

- способствовать росту инвестиционной активности предприятий, осуществляющих деятельность на территории района;

- создание нормативно-правовой базы, способствующей привлечению инвестиций, 

-создание механизма защиты инвестиций.

Решение этих задач создаёт финансово-экономические предпосылки, позволяет концентрировать трудовые, финансовые и материальные ресурсы для реализации инвестиционной политики.

Главным результатом исполнения обозначенных задач должно стать привлечение инвестиций в экономику района и улучшение качества жизни всех слоев населения.
В рамках мероприятий по сокращению сроков оказания муниципальных услуг все муниципальные услуги переведены в электронный вид.
Приоритетные направления инвестирования
Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности являются:

-  сельское хозяйство

-  туристическая отрасль.

-  промышленность
В 2022-2024 годах на территории района реализовывались следующие инвестиционные проекты:

	№
	Наименование проекта (объекта) местонахождения
	Объём инвестиций, млн. руб.
	Сроки реализации
	Создание рабочих мест

	1
	ООО «ГОЛД АГРО» Модернизация. Цех по фасовке чечевицы, льна, горчицы
	8,5
	2022
	6

	2
	ООО "ГолдАгро» Модернизация приобретение установка оборудования для мельницы
	20,0
	2023
	4

	3

3
	ООО «Романовское ХПП» Модернизация ООО «Романовское ХПП» Приобретение зерносушилки, увеличение складских помещений (ремонт полов, крыши, дверей)
	25,0
	2023
	3

	4
	ИП Глава КФХ Швецов Александр Николаевич

Строительство ангаров
	15,0
	2023
	5

	5
	ИП Глава КФХ Цатиашвили Тристан Решитович Строительство мехтока, установка зерносушильного комплекса
	10,0
	2024
	3

	6
	ИП глава КФХ Саяпин Сергей Анатольевич строительство склада
	8
	2024
	3

	7
	ИП глава КФХ Терешина Алевтина Алексеевна строительство ангаров
	50
	2024
	5

	8
	ИП Глава КФХ Кабанов Александр Егорович Установка ангаров
	10,5
	2024
	2

	9
	ООО «ГОЛД АГРО», 

Завод по выработке пшена
	5,0
	2024
	70


В течении 2022-2023 года на территории района были инвестиционные вложения крупных сельхозтоваропроизводителей:

	Наименование предприятия
	Наименование инвестиционного вложения
	Объем инвестиций по проекту, млн.руб
	Годы реализации
	Ожидаемый результат по проекту

	ООО «Агронетика»
	Техническое оснащение предприятия
	28,7 
	2022г
	Установлено 2 ангара для хранения зерна, приобретен комплекс ЗАВ

	ИП глава КФХ Терешина Алевтина Алексеевна
	Техническое оснащение предприятия
	7,0 
	2022г
	Установлен ангар для хранения зерна

	АО «Русский Колос»
	Техническое оснащение предприятия
	14,4 
	2022г
	Приобретена зерносушилка

	ООО «Вершина»
	Техническое оснащение предприятия
	21,3 
	2022г
	приобретен комплекс ЗАВ, установлено арочное сооружение

	ИТОГО:
	
	71,4 
	
	

	ИП глава КФХ Шепилов Анатолий Иванович
	Техническое оснащение предприятия
	6,0 
	2023г
	Приобретен трактор

	ИП глава КФХ Швецов Александр Николаевич
	Техническое оснащение предприятия
	32,4 
	2023г
	Приобретено 2 трактора

	ИП Глава КФХ Цатиашвили Тристан Решитович
	Техническое оснащение предприятия
	6,7
	2023г
	Приобретен трактор

	ИП Глава КФХ Пынзарь Николай Николаевич
	Техническое оснащение предприятия
	19,0 
	2023г
	Приобретен комбайн

	ООО «Вершина»
	Техническое оснащение предприятия
	87,0
	2023
	Приобретен свеклоуборочный комбайн

	ИП Глава КФХ Саяпин Сергей Анатольевич
	Техническое оснащение предприятия
	30,0
	2023
	Приобретено 2 комбайна

	ИП Глава КФХ Кабанов Александр Егорович
	Техническое оснащение предприятия
	16,0
	2023
	Приобретен трактор

	Итого
	
	197,1
	
	


В период с 2025-2027 года на территории района планируется реализация следующих инвестиционных проектов: 

2025 год ООО «ГолдАгро» Автоматизированный завод по производству  гранулированного комбикорма, с мощностью 15 тонн/час, стоимость проекта 30,0 млн.руб.

2026 год ИП Глава КФХ Цатиашвили Тристан Решитович Строительство ангара для сельскохозяйственной продукции, стоимость проекта 10,0 млн.руб.

2027 год ИП Глава КФХ Мялкина Ольга Васильевна Строительство ангара для сельскохозяйственной продукции, стоимость проекта 10,0 млн.руб.

В районе имеется 6 свободных производственных площадок для развития инвестиционной деятельности:

	Наименование площадки
	Площадь
	Вид собственности
	Место расположения
	Направление использования и предлагаемые права

	Нежилое двухэтажное здание (корпус теоретических занятий)
	1421,8 кв.м.
	Муниципальная собственность района
	р.п. Романовка, Учебный городок, д. № б/н. 64:29:000000:2976
	Предоставление прочих видов  услуг, офисов, можно организовать спортивный комплекс, оказание медицинских услуг. На свободную площадку разработано техническое задание по строительству комбикормового завода. 
Имеется инфраструктура                                                     Продажа/аренда

	Часть нежилого здания производственного корпуса
	689,6 кв.м.
	Муниципальная собственность района
	р.п. Романовка, ул. Советская, 128 «г»
64:29:170332:0056
	Размещение универсального рынка, швейное производство, Имеется место для складского помещения.                                                                                                              Имеется инфраструктура                                                     Продажа/аренда 

	Бывшее здание детского сада
	467,5  кв.м.
	Муниципальная собственность, оперативное управление
	с. Осиновка, Романовского района ул. Центральная, 92 А
64:29:020301:224
	Обрабатывающее производство: выращивание овощей закрытого грунта, грибов и.т.д.                                                                                                                                  Возможен подвод инфраструктуры                                   Продажа/аренда

	Земельный участок
	13701+/-40,97 кв.м
	Государственная собственность района
	р.п. Романовка, ул. Максима Горького, дом 2664:29:170306:15
	Площадка предназначена для производственных целей. Имеется проект изыскательских работ по геологии и геодезии работ. Сдача в аренду готовых к эксплуатации площадей позволит сформировать денежные потоки, которые будут направлены на покрытие части затрат.   
Возможен подвод инфраструктуры                                   Продажа/аренда

	Нежилое одноэтажное здание (ДОУ детский сад «Теремок»)
	358,2 кв.м.
	Муниципальная собственность района
	р.п. Романовка, ул. Береговая, д.8
	Для туристической деятельности, санаторий, база отдыха
Имеется инфраструктура                                                                  Продажа/аренда

	Здание школы
	1237,1 кв.м.
	Муниципальная собственность района
	Романовский район, с. Инясево, ул. Советская, 12а
	Для туристической деятельности, санаторий, база отдыха, использование для производственных целей
Имеется инфраструктура                                                                  Продажа/аренда



